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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá problematikou tvarování svazku milimetrových vln pomocí čoček. V

úvodu teoretické části práce jsou zmíněny základní pojmy týkající se čoček. Dále jsou zde

popsány různé způsoby výroby a materiály vhodné pro výrobu, optické vady čoček a teorie

elektromagnetického pole. Praktická část práce se zabývá návrhem, realizací a ověřením

funkce čoček. Ověřování funkce čoček bylo prováděno na specializovaném laboratorním

pracovišti pomocí spektrálního analyzátoru a příslušných zařízení. V práci jsou popsány tři

metody ověřování, z nichž pouze jedna se ukázala jako vhodná. Naměřená data jsou zpra-

cována a uvedena v příloze této práce. Práce se dále zabývá vyhodnocením výsledků a

doporučením na vylepšení.

Klíčová slova: čočka, ohnisková vzdálenost, spektrální analyzátor, elektromagnetické pole,

svazek milimetrových vln

ABSTRACT

This work deals with the millimeter wave beam forming means of lenses. In the beginning

of the theoretical part of the thesis are discussed basic terms of the lenses. Furthermore,

there are described the different manufacturing methods and materials suitable for produc-

ing, the optical aberrations and theory of electromagnetic field. The practical part deals

with the proposal, implementation and verification of the lens function. Verification of

lenses function was carried out on specialized laboratory workplace using a spectral ana-

lyzer and relevant devices. The thesis describes three authentication methods, only one of

which proved to be suitable. The measured data are processed and presented in the Appen-

dix to this report. The thesis also discusses the evaluation results and recommendations for

improvement.
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ÚVOD

Čočky jsou v dnešní době hojně využívány a ne jinak tomu bylo i dříve. První zmínky o

čočkách ve formě sklíček byly již ve starém Řecku. Tehdy se používaly zejména pro zapá-

lení ohně za pomoci slunečních paprsků. Postupem času čočky našly své uplatnění v optice

a dalších oborech. Dnes už si život bez čoček nejspíš nedovedeme ani představit. Nejčastě-

ji se lidé setkávají s čočkami, které nám slouží k odstranění nedostatků oka. Řeč je tedy o

brýlových čočkách nebo i čočkách kontaktních, které nám umožní odstranit vadu oka a

zlepšit vidění. Nejsou to ale jenom brýle, kde se čočky využívají, ale i různé přístroje nebo

zařízení. Když je řeč o zařízeních, nejspíše každého napadne například dalekohled nebo

mikroskop. To jsou zařízení, která ke své funkci využívají právě čočky, nebo spíše sousta-

vu čoček. Čočky se ale využívají i v zařízeních, u kterých by nás to na první pohled nena-

padlo. Jmenujme například PIR detektor, který ke své funkci využívá speciální typ čočky,

kterým je Fresnelova čočka. Dalším takovým zařízením využívající čočky je třeba čtečka

čárových kódů, která ke své funkci také využívá čočky. Možná si to ani neuvědomujeme,

ale se zařízeními využívajícími ke své funkci čočky, se setkáváme téměř každý den.

Čočky ale nejsou využívány jen v zařízeních pro běžné využití, ale i pro speciální aplikace,

kterou může být třeba tvarování svazku milimetrových vln, což je tématem této práce.

S touto speciální aplikací se jen tak nesetkáváme a využívá se spíše k laboratorním účelům.

Takovýmto účelem může být například měření komplexní permitivity ve volném prostoru,

jak je tomu u nově vybudovaného pracoviště na Fakultě aplikované informatiky, Univerzi-

ty Tomáše Bati ve Zlíně. Toto pracoviště je vybaveno spektrálním obvodovým analyzáto-

rem Rohde&Schwarz ZVA67, což je zařízení pro generování elektromagnetického vlnění a

následnou analýzu změn tohoto záření při průchodu volným prostorem nebo překážkou. V

případě komplexní permitivity se zkoumá vliv různých materiálů na elektromagnetické

vlnění. Tohoto parametru se využívá i v oblasti bezpečnosti, například bezpečnosti letadel.

V případě bezpečnosti letadel se jedná zejména o využívání kompozitních materiálů na

ochranu části letounu před elektromagnetickým vlněním, především části s avionikou. Je

tedy potřeba u těchto materiálů zkoumat jejich permitivitu na elektromagnetické vlnění,

aby nedošlo k použití nevhodného materiálu, který by nedokázal zabránit proniknutí nežá-

doucího vlnění k avionice letounu, kterou by mohl ovlivnit nebo dokonce poškodit.

Jelikož veškerá teorie vztahující se k této problematice je vztažena k rovinné vlně, bylo

potřeba vysílaný svazek elektromagnetického vlnění upravit. Nabízely se dvě možnosti pro
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úpravu vlnění, kterými bylo tvarování svazku pomocí odrazu od zrcadel nebo pomocí čo-

ček. První možnost tvarování pomocí odrazu od zrcadel se v této problematice využívá

celkem často, ale pro tvarování svazku v oblasti milimetrových vln je vhodnější využití

čoček.

Tématem této práce je tedy tvarování svazku milimetrových vln pomocí čoček. V práci je

popsán návrh, výroba a následně samotné ověřování funkce čoček, u kterého byly využity

tři metody, z nichž pouze jedna byla vhodná. Ostatní dvě metody se ukázaly jako nevhodné

a to zejména z důvodu nevhodných zařízení, což bylo ale zjištěno až v průběhu ověřování.

Všechny tyto tři metody jsou v práci popsány i včetně důvodů, kvůli kterým byly dvě me-

tody nevhodné. V práci je také uvedeno zhodnocení získaných výsledků a mé doporučené

návrhy na vylepšení do budoucna.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OPTICKÉ ZOBRAZOVÁNÍ

Optické zobrazování hraje důležitou roli při zobrazování obrazů okolního světa. Je to dáno

tím, že pokud sledujeme předměty nacházející se kolem nás, tak výsledný obraz, který

vnímáme je vytvořen čočkou uvnitř oka. Čočkou vytvořený obraz poté vnímáme jako ce-

lek. Pokud vezmeme kterýkoliv bod sledovaného předmětu, tak z něj vychází světelné pa-

prsky. Tyto světelné paprsky vytvářejí rozbíhavý svazek paprsků. Tudíž z toho plyne, že

pokud by lidské oko neobsahovalo čočku, nebyli bychom schopni dané předměty vidět. Je

tedy za potřebí tento rozbíhavý svazek paprsků usměrnit za pomocí čočky a vytvořit z něj

sbíhavý paprsek, z kterého už je lidské oko schopno daný předmět vnímat. Na následujícím

obrázku č. 1 je vyobrazen princip přímého sledování okem, kdy se sledovaný bod A zobra-

zuje na sítnici oka v bodě A' v němž se protínají paprsky sbíhavého svazku. Bod A' je poté

obrazem bodu A [1].

Na předchozím obrázku je vyobrazena situace, kdy mezi pozorovaným předmětem a oken

není nic jiného než jen vzduch. Není tam tudíž žádné další optické prostředí, které by moh-

lo měnit směr paprsků vycházejících z pozorovaného předmětu. Takový případ ale nena-

stává vždy a mezi předmětem a okem se můžou vyskytovat další optická prostředí, která

mění směr paprsku. Můžeme si to představit například při použití brýlí, které využívají

také čoček. V dnešní době je využíváno velké množství věcí nebo zařízení, která využívají

pro svoji funkci čočky. Můžou jimi být například již zmiňované brýle, mikroskop, daleko-

hled a další. V případě zařízení je využíváno složitějších kombinací čoček, optických hra-

nolů a zrcadel, které mají za úkol například zvětšit sledovaný předmět. Součástky využíva-

né v optických přístrojích se nazývají zobrazovací prvky. Funkcí těchto zobrazovacích

prvků je měnit směr světelných paprsků takovým způsobem, aby výsledné zobrazení

předmětu bylo co nejkvalitnější. Tyto zobrazovací prvky jsou v daném přístroji uspořádány

do optické soustavy [1].

Obr. 1. Přímé vidění okem [1]
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1.1 Čočky

Jak už bylo dříve zmíněno, čočka je důležitou součástí oka a různých optických přístrojů.

Čočky jsou vyráběny ve dvou základních typech. Tyto typy se rozlišují na základě toho,

jak se po průchodu čočkou šíří světelný paprsek. Prvním typem čočky je spojná čočka ne-

boli spojka. U spojky se procházející parsky lámou tak, že se po průchodu čočkou střetnou

v jednom bodě. Druhým typem čočky je rozptylná čočka neboli rozptylka. U tohoto typu

čočky se paprsky rozbíhají a nestřenou se v žádném společném bodě. Průchod paprsku

spojkou a rozptylkou je vyobrazen na následujícím obrázku č. 2. Dále jsou také speciální


[…]


15,0 -1,0 -2,5 -2,9 -1,8 0,4 1,2 1,8 2,4 1,6

10,0 -1,3 -0,7 -5,0 -2,0 -2,5 -1,8 1,0 1,2 0,4

5,0 -1,1 0,5 -1,7 0,4 -0,4 0,9 2,4 1,2 3,2

0,0 -0,7 -0,2 1,3 1,5 3,1 4,5 4,8 4,6 6,3

-5,0 -0,3 -0,1 0,4 1,0 -1,8 2,1 4,2 4,8 4,1

-10,0 -0,8 0,7 -0,5 1,5 2,6 4,3 4,1 1,9 4,9

-15,0 -0,8 -0,7 -0,1 -2,1 2,3 2,1 3,2 2,9 1,9

-20,0 -0,3 -5,0 -3,2 -6,7 -4,0 -3,4 -2,9 -0,1 -0,2

-25,0 1,3 -5,0 -5,8 -5,7 -4,0 -4,1 -1,3 -1,2 -1,4

-30,0 -4,0 -8,3 -8,0 -8,6 -6,4 -2,8 -2,7 -4,3 -9,9

-35,0 -16,0 -8,0 -9,7 -9,2 -10,0 -5,4 -7,0 13,8 -15,1

-40,0 -10,0 -10,9 -14,0 -13,6 -11,8 -9,8 -12,5 -26,0 -20,8

-45,0 -15,0 -14,5 -18,0 -15,1 -14,7 -17,5 -25,0 -16,0 -19,8

-50,0 -19,5 -18,0 -25,0 -19,0 -14,7 -17,6 -19,0 -19,7 -21,4

Tabulka 2. Naměřené hodnoty 2. část

Vzdál.

[mm]*

Vzdálenost čočky od antény [cm]

13,0 13,5 14,0 14,5 15,0 16,0 18,0 20,0 22,0

[dB]

50,0 -10,0 -12,5 -10,0 -13,8 -13,0 -11,0 -15,0 -19,0 -15,8

45,0 -27,0 -19,0 -17,0 -11,7 -12,0 -11,0 -11,9 -10,9 -12,0

40,0 -11,0 -10,0 -14,0 -22,0 -7,7 -10,5 -7,7 -7,7 -8,7

35,0 -20,0 -18,0 -31,0 -18,0 -12,0 -19,0 -10,0 -5,9 -6,5

30,0 -15,0 -15,0 -13,0 -16,0 -25,0 -27,0 -17,0 -12,4 -7,5

25,0 -2,8 -1,8 -2,1 -3,4 -10,5 -7,9 -16,6 -13,4 -27,0

20,0 1,9 2,1 2,5 2,0 -0,5 1,4 -0,7 -1,3 -1,8

15,0 2,9 2,1 2,4 2,9 3,5 2,7 0,6 -3,8 -3,2

10,0 0,4 1,7 2,1 -0,2 1,4 0,2 -0,2 -3,7 -3,8

5,0 1,9 3,2 3,9 2,3 1,9 0,7 -1,3 -3,4 -1,4

0,0 4,8 5,3 4,9 3,7 2,7 2,3 0,1 -2,9 0,4

-5,0 4,6 3,6 5,1 3,7 3,6 3,9 2,9 1,8 1,7

-10,0 4,4 5,3 2,6 3,7 1,7 0,7 0,9 2,6 0,7

-15,0 3,2 2,4 2,5 2,1 1,7 1,9 0,3 -1,4 -2,8

-20,0 -0,9 0,5 1,0 0,5 0,1 1,4 1,4 0,2 1,2

-25,0 -1,4 -1,9 -2,5 -3,0 -1,5 -4,7 -6,4 -12,8 8,5

-30,0 -5,7 -10,0 -24,0 -14,8 -9,0 -17,0 -13,2 -18,2 -15,0

-35,0 -11,0 -16,0 -17,0 -15,3 -20,0 -14,0 -10,0 -6,9 -6,1

-40,0 -29,0 -22,0 -17,0 -29,0 -16,0 -12,4 -9,8 -10,3 -8,5

-45,0 -17,0 -14,0 -13,0 -14,0 -13,5 -12,3 -12,7 -14,2 -18,5

-50,0 -21,0 -23,0 -18,0 -17,9 -19,5 -16,5 -16,8 -16,7 -15,0

Pozn.:

* Záporné hodnoty u vzdálenosti v tabulce číslo 1 a 2 jsou z důvodu posuvu konvertoru ze

středu pojezdu. Při pohybu konvertoru doleva jsou hodnoty záporné a při pohybu doprava

jsou kladné.

Obrázek 1. Měření bez čočky

Obrázek 2. Měření s čočkou přímo na anténě

Obrázek 3. Měření s čočkou 2 cm od antény

Obrázek 4. Měření s čočkou 4 cm od antény

Obrázek 5. Měření s čočkou 6 cm od antény

Obrázek 6. Měření s čočkou 8 cm od antény

Obrázek 7. Měření s čočkou 10 cm od antény

Obrázek 8. Měření s čočkou 12 cm od antény

Obrázek 9. Měření s čočkou 12,5 cm od antény

Obrázek 10. Měření s čočkou 13 cm od antény

Obrázek 11. Měření s čočkou 13,5 cm od antény

Obrázek 12. Měření s čočkou 14 cm od antény

Obrázek 13. Měření s čočkou 14,5 cm od antény

Obrázek 14. Měření s čočkou 15 cm od antény

Obrázek 15. Měření s čočkou 16 cm od antény

Obrázek 16. Měření s čočkou 18 cm od antény

Obrázek 17. Měření s čočkou 20 cm od antény

Obrázek 18. Měření s čočkou 22 cm od antény

Výše uvedené grafy byly vytvořeny z dat získaných při prvotním i následném přesnějším

měření. Pro přehlednost jsou grafy seřazeny postupně podle vzdálenosti, v jaké se při mě-

ření nacházela čočka.