POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: ZAJÍC MICHAL

Oponent: Ing. Jiří Pálka, Ph.D.

Studijní program: **Inženýrská informatika**

Studijní obor: **Bezpečnostní technologie, systémy a management**

Akademický rok: **2014/2015**

Téma diplomové práce: **Návrh a výroba sady čoček pro tvarování svazku milimetrových vln**

Hodnocení práce:

V rámci diplomové práce měl student za úkol navrhnout a vyrobit sadu čoček pro tvarování svazku milimetrových vln. Cílem bylo dosažení rovinné vlny a přiblížit se tak k teoretickým předpokladům. Čehož bude využito zejména u měření komplexní permitivity ve volném prostoru a to různých stínících materiálů, vč. kompozitních, které jsou známé po mechanické stránce, ale po stránce elektrických vlastností už tomu tak není.

- Úplnost vypracování, aktuálnost a obtížnost řešeného úkolu.

Téma předložené diplomové práce je velmi aktuální, protože se zabývá tvarováním svazku vln v terahertzové oblasti, které je stále řešeným problémem. Mimo používanějšího a jednoduššího systému zrcadel se na tvarování dají použít i dielektrické čočky, kde velkou roli hraje přesnost umístění čočky v měřicím řetězci, vč. jejího náklonu, dále volba vhodného materiálu a přesnost opracování, které musí být velmi přesné i co se týče úpravy povrchu čočky. Je nutné také podotknout, že používané zařízení je velmi specifické a náročné na obsluhu. Díky rozšíření standardního vybavení spektrálního obvodového analyzátoru ZVA67 se v rámci této republiky jedná o téměř ojedinělé zařízení. Takže určitě svou složitostí a náročností odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce. Svým celkovým rozsahem práce tyto požadavky až překračuje, protože vyžaduje velmi dobré znalosti z oblastí měření milimetrových vln. Zadáání diplomové práce bylo splněno v celém rozsahu.

- Způsob a úroveň pojetí řešeného úkolu.

Práce je logicky a přehledně rozdělena na několik částí. V teoretické části se diplomant zabývá teorií optického zobrazování, výrobou optických čoček, vč. používaných materiálů na jejich výrobu až po optické vady. Dále se zde student zabývá teorií elektromagnetického pole, vč. šíření a průchodu elektromagnetických vln. Dle mého názoru tato oblast by zasloužila větší pozornost a diplomant se jí mohl věnovat více. Praktická část práce pojednává o návrhu a samotné realizaci čoček, které byly vyrobeny na zakázku z teflonu prostřednictvím specializovaného pracoviště. Právě z důvodů přesnosti výroby, jak již bylo dříve zmíněno. Podstatná část práce byla věnována měřicímu pracovišti a samotnému ověřování funkčnosti vyrobených čoček. Na ověření byly použity celkem tři principiálně různé metody a postupy, které byly následně zhodnoceny. Diplomant konstatoval, že se jako vhodná ukázala jen jedna z uvedených. Diplomant ve své práci také navrhuje další vylepšení směřující k vyšší přesnosti měření na daném pracovišti.

- Úroveň zpracování tématu, přínos diplomanta.

Práce jako celek je zpracována na velmi dobré úrovni. Diplomant prokázal, že je schopen samostatně řešit úkoly spojené s výše uvedeným nově vznikajícím pracovištěm. Přínos diplomanta vidím především v získaných výsledcích z reálného měření a používaného zařízení.

- Formální náležitosti práce, chyby a omyly v technické zprávě.

Grafické zpracování diplomové práce je na velmi dobré úrovni a odpovídá požadavkům na obsahovou a formální stránku u těchto typů prací. Práce obsahuje drobné chyby a překlepy v textu, které však nesnižují obsahovou hodnotu a celkovou úroveň práce. Musím však diplomantovi vytknout, že v uvedených výstupních grafických zobrazeních a příslušných tabulkách neuvedl měřené veličiny, ale pouze jednotky. Doporučuji, aby se diplomant do budoucna držel obecných zásad pro práci s tabulkami a grafickými výstupy. Dále zřejmě došlo k omylu u jednoho z doporučení, které diplomant uvádí ve svém zhodnocení práce. Cituji:

„Jako další vylepšení bych navrhl vyrobit další čočky s jinými poloměry a to z důvodu, že mnou navrhnuté čočky s poloměrem 100 mm nebudou dostačující pro některá měření, zejména měření na větší vzdálenosti.“

Domnívám se, že zde mělo být uvedeno na kratší vzdálenosti. Bylo by vhodné, aby se k tomu diplomant vyjádřil během obhajoby práce.

- Dotazy k obhajobě.

Dotazy k obhajobě mám tři a to následující:

1. Proč byly vyrobeny tři teflonové ploskovypuklé čočky stejných parametrů?
2. Pro jaký frekvenční rozsah je použitelný Vámi uvedený kalibrační kit ZV-WR03 od R&S?
3. Na jakém principu pracuje detektor Ophir VEGA, když snímá i tepelné záření, jak uvádíte ve své práci?

- Zhodnocení předložené diplomové práce.

Předloženou diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě a hodnotím ji stupněm **A – výborně**.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Datum

2. 6. 2015

Podpis oponenta diplomové práce